(a) Putem commoneantur.

(b) Ita sanctus Pugil terminat Tractatum suum de *Exhortatione Martyrii*, qui in Africæ Ecclesiæ publice legi solitus ex hoc loco Augustini videtur.

quod amandum est, non transit, et quod timendum est, non transit.

III. Certe modo in Evangelio Dominus alloquebatur Iudeos, et dicebat eis : *Vae vobis, Scribae, et Pharisæi ! quia extrutis monumenta Prophetarum, et dicitis : Si essemus tempore patrum nostrorum, non consentiremus eis in necem Prophetarum. Certe testimonium perhibetis, quia filii vestris eorum, qui occiderunt Prophetas. Et vos implebitis mensuram patrum vestrorum.* Cum enim dixissent : *Si essemus tempore patrum nostrorum, non consentiremus eis in necem Prophetarum* (*Matth. xxiii, 29-32*), confirmaverunt se filios esse illorum. Nos autem, si rectum iter tenemus, non dicimus patres nostros, qui occiderunt Prophetas, sed patres nostros dicimus, qui occisi sunt a patribus illorum. Sicut enim degenerat quisque moribus, sic filius fit moribus. Quia utique, fratres, filii Abrahæ dicti sumus, Abrahæ nec faciem novimus, nec de genere ejus stirpem carnis ducimus. Quomodo ergo ejus filii ? Non in carne, sed in fide. Credidit enim Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam (*Gen. xv, 6*). Si ergo justus Abraham, quia credidit, omnes post Abraham imitantes fidem Abraham facti sunt filii Abraham. Judæi ex carne nati degeneraverunt, nos ex alienigenis orti imitando assecuti sumus, quod illi degenerando perdiderunt. Absit ergo, ut pater illorum Abraham, quamvis de carne venerunt Abraham. Patres illorum illi fuerunt, de quibus et ipsi confessi sunt. *Si essemus, inquit, tempore patrum nostrorum, non eis consentiremus in necem Prophetarum.* Quomodo dicis, te non fuisse consensurum eis, quos patres tuos dicis ? Si patres erant, filius es. Si filius es, consensurus eras. Si autem consensurus non eras, filius non es. Si filius non es, non sunt illi patres. Dominus ergo ex hoc eos convincit facturos, quod illi fecerunt, quia patres suos eos esse nominaverunt. Certe, inquit, *testimonium ipsi perhibetis vobis, quia filii vestris eorum, qui occiderunt Prophetas, qui dixistis eos patres vestros. Et vos implebitis mensuram patrum vestrorum.*

IV. Et nunc consideremus, qui sint filii occisorum, et qui sint filii occidentium. Et videtis multos currere ad Memorias Martyrum, benedicere calices suis de Memoriis Martyrum, redire saturatos de Memoriis Martyrum, et tamen discute illos, et invenies inter persecutores Martyrum. Per ipsos enim tumultus, seditiones, saltationes omnis luxuria, quas odit Deus, et modo, quia illos jam coronatos lapidibus non possunt, calicibus persequuntur. Qui erant, et quorum filii erant, quorum saltationes recenti, et prope hæsterna Memoria de loco sancti Martyris Cypriani prohibite sunt (*a*) ? Certe saltabant ibi, et gaudebant ibi, et solemnitatem ipsam, quasi gauderent, magnis votis expectabant, et ad eum diem semper venire cuperbant. Inter quos numerandi sunt ? Inter persecutores Martyrum, an inter filios Martyrum ? Apparuerunt, quando prohibiti in seditionem tunuerunt. Filii lau-

dant, persecutores saltant. Filii hymnos dicunt, illi convivia producunt. Non ergo interest, quomodo honorare videantur. Tales enim sunt, qui honorant, quales illi fuerunt, qui dixerunt : *Si essemus illis temporibus, non consentiremus patribus nostris in necem Martyrum, aut in necem Prophetarum.* Consentite modo fidei Martyrum, et credimus, qui non eratis consensuri intersectoribus Martyrum. Martyres unde coronati sunt ? Credo, viam Dei ambulando, tolerando, inimicos etiam suos diligendo, pro eis obsecrando. Hæc est corona Martyrum, hoc meritum Martyrum. Amas, unitaris, laudas, filius es Martyris. Vitam sers contrariam, referes et tunc manum contrariam (*a*).

V. Proinde, dilectissimi, quoniam persecutio, sicut dixi, nunquam decebat, et diabolus aut insidiatur, aut saevit, semper parati esse debemus corde fixo in Domino, et, quantum possumus, inter istas molestias, tribulationes, tentationes orare nos fortitudinem a Domino, quoniam per nos ipsi parvi et nulli sumus. Quid de nobis dicamus ? Paulum Apostolum, cum legeretur, audistis. *Sicut abundant, inquit, passiones Christi in nobis, sic abundant per Christum et consolatio nostra* (*2 Cor. i, 5*). Sicut in Psalmo dicitur : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, exhortationes tuæ jucundavcrunt animam meam* (*Psal. xciii, 49*). Quomodo hoc dictum est in Psalmo : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, ita exhortationes tuæ jucundant animam meam*, sic dictum est ab Apostolo : *Sicut abundant passiones Christi in nobis, sic abundant per Christum consolatio nostra.* Desiceremus, cum adesset persecutio, si decesset consolator. Et quia vires ipsæ vel tolerandi, vel quedam relaxatio vivendi ad tempus propter necessarium ministerium non erant ab ipsis, vide quid dixerit. *Notum robis facio, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia ; quia supra modum et ultra vires gravati sumus* (*1 Cor. i, 8*). Tribulatio illa transcendit vires humanas, numquid et auxilia divina ? *Supra modum, inquit, et ultra vires gravati sumus.* Quantum ultra vires ? Vide, quia de animi viribus dicit : *Ita, ut tæderet nos etiam rivere.* Quomodo affectus erat Apostolus multitudine pressuram, ut, quemadmodum charitas vivere instigabat, tedium a vita prohiberet ! Quomodo eum charitas vivore cogebat, charitas illa, de qua alio loco dicit : *Permanere autem in carne necessarium propter vos* (*Philipp. i, 24*). Ecce tanta increverat persecutio, et tanta tribulatio, ut tæderet eum etiam vivere. Ecce timor et tremor venerunt super eum, et contexerunt eum tenebrae ; sicut audistis, cum dicebatur in Psalmo. Vox enim corporis Christi est, vox membrorum Christi. Vis ibi agnoscere voce tuam ? Esto membrum Christi. *Timor, inquit, et tremor cecidit super me, et contexerunt me tenebrae.* Et dixi : *Quis dabit mihi pennas sicut columbz, et volabo, et requiescam* (*Psal. liv, 6, 7*) ! Nonne hoc videtur dixisse Apostolus, cum ait : *Ita, ut tæderet nos etiam rivere ?*

(a) Confer. Serm. CCCXI. in Nat. Cypriani Edit. Narr. T. V. col. 1232. n. 5. ubi Pestem illam v. e. episcopi sublatam ait.

(a) Simistram puto in extremo Judicio.

Quidam modo laetium passus est a visco carnis, quando volare volebat ad Christum. Abundantia tribulationum infestabat viam, sed non intercludebat. Tadebat vivere, sed hoc non in illa aeterna vita, de qua dicit: *Miki vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philipp.* 1, 21). Sed quia ex charitate hic teuebat, quid sequitur? *Si autem vivere in carne hic mihi fructus operis est, et quid eligam, ignoro.* Compellor autem e duobus concupiscentiam habens dissolvi, et cum Christo esse. Quis dabit mihi pennas sicut columbae? *Mancare autem in carne necessarium propter vos* (*Ibid.* 22-24). Ceaserat susurrantibus pullis suis, tegebat passis aliis, fovebat pullos, sicut ipse ait: *Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam nutrix foyens filios suos* (*1 Thess.* 11, 7).

VI. Et videote, fratres; modo lectum est in Evangelio: *Quoties volxi congregare filios tuos, tanquam gallina pullos suos, et noluisti* (*Matth.* xxiii, 37). Attendite gallinam, attendite et alias aves, quae in nostris oculis nidificant. Ova sovent, pullos nutriti. Nullam videbitis infirmari cum filiis. Videate gallinæ habitum, quando pullos alit, quemadmodum mutatur vox ejus, et in quandam raucedinem frangitur.彭ne ipse non collectæ et alacres, sed hispidæ et languidae, ita ut si videoas avem aliam, cuius nidum ignoras, non agnoscas, an ova habeat, vel pullos. Gallinam autem cum videris, etiam si ova ejus non vides, nec pullos ejus videoas, ex ipsa voce, et habitu corporis intelligas matrem. Quid ergo fecit mater nostra Sapientia? In carne infirmata est, ut pullos colligeret, ut generaret, ut soveret; sed infirmum Dei fortius est hominibus. Sub has alas infirmitatis carnis suæ, sed sub occultam potentiam Divinitatis sue colligore volebat filios Jerusalem. Hoc Apostolum suum docuerat, quia hoc in illo ipse faciebat. Hoc enim ait ipse Apostolus: *Vultis experimentum accipere ejus, qui in me loquitur, Christi* (2 Cor. xiii, 3)? Et passiones Christi dicit in se abaudasse, non passiones suas, sed passiones Christi. Erat enim in corpore Christi, et erat membrum Christi, et quidquid cum pullis foyendis agebatur in Apostolo, et in membro suo, caput agebat. Hic ergo Apostolus attendens infirmitatem pallorum suorum affectu et desiderio, ut columba, volare cupiebat, sed charitate filiorum, ut gallina, remanebat. Ipsi, inquit, in nobis melipis responsum mortis habuimus, ut non fidentes in nobis simus, sed in Deo, qui suscitat mortuos, qui de tantis mortibus eruit nos, et eruet, in quem speramus, quoniam et adhuc eruet (*Id.* 1, 9, 10). Eruit, et eruet quid ait? Servat vitam istam nostram vobis. De multis enim mortibus eruit, ne oppimeretur a persecutoribus, ne citius quam pullis opus erat, coronaretur, secundum illud, quod ait: *Mancare autem in carne necessarium propter vos.* Sed hoc confidens, noti, quia manebo, et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum, et gaudium fidei (*Philipp.* 1, 24, 25). Cupiditas ad alium rapiebat, necessitas alibi retinebat. Dissolvi, inquit, et esse cum Christo multo magis optimum (*Ibid.* 23). Istud non dixit Necessarium, sed optimum. Quod

est enim optimum, per se appetitur, quod necessarium, ex necessitate assumitur; inde necessarium nominatur.

VII. Necessaria rei necessitas nominem imponevit. Proinde nunc nobis necessarius cibus est iste, quo utimur; ad sustentandam temporalem vitam necessarius cibus est; ille autem optimus cibus virtutis, et sapientiae, panis vivus, semper efficiens, nunquam deficiens (a). Ille optimus est, iste necessarius est. Proinde cum transierit ista necessitas famis, et sustentandi mortalis corporis, non erit iste cibus jam necessarius. Quid enim ait Apostolus? *Esca ventri, et ventri ecclis;* Deus autem et hunc et has evacuabit (*1 Cor.* vi, 13). Quando autem evacuabit? Quando corpus hoc animalis resurgens sit spirituale. Ibi enim nulla erit indigentia, et non ibi erunt opera necessitatis. Omnia enim ista, fratres, et bona, quae hic dicuntur, opera, et ea ipsa opera, quae monemur ut faciamus quotidie, necessitatis opera sunt. Quid tam bonum, quid tam præclarum, quid tam laudabile Christiano, quam frangere panem esurienti? Egenum sine tecto inducere in domum? Videre nudum, et vestire? Videre mortuum, et sepelire? Videre litigantem, et concordare? Videre infirmum, et visitare, aut curare? Omnia haec laudabilia opera sunt. Attende et vide, quia necessitas ea peperit. Frangis enim panem, quia vides esurientes. Si nemo esuriret, cui frangeres panem? Tollit necessitatem alterius misericordie, non erit opus tua misericordia. Sed tamen per haec opera, quae necessitas genuit, pervenimus ad illam vitam ubi necessitas non erit, quomodo per navem ad patriam. In patria semper mansuro, nunquam peregrinaturo navis opus non erit; sed illa navis, quae ibi opus non erit, illuc ipsa perdicit. Cum peruentum fuerit, ista non erunt, sed nisi hic adimplentur, illae perveniri non potest. Estote itaque alacres in bonis operibus necessitatis, ut sitis beati in perfruitione illius aeternitatis, ubi jam necessitas moritur, quia mater omnium necessitatum mors ipsa morietur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Quando dicetur mortis: *Ubi est, mors, rictor tua?* ubi est, mors, aculeus tuus (*1 Cor.* xv, 53-55)? absconde mortis, et devictæ dicetur: *Quia novissima inimica destruetur mors* (*Ibid.* 26).

VIII. Modo autem omnibus necessitatis operibus cum morte pugnatur. Defectus enim omnis ad mortem trahit, et sustentatio omnis a morte revocat, et ita mutabile est corpus, ut quodam modo aliae mortes alii mortibus pellantur. Quidquid assumitur, ubi diu perseverari non potest, quodam modo inchoatio mortis est. Jam videote istam vitam. Si quidquid assumitur, ubi permaneri diutius non potest; ubi, si diutius permanescit, moreris, inchoatio mortis est, et tamen, nisi assumatur, illa mors non pellitur. Verbi gratia, non manducat. Si manducaverit, et digerit, reficitur. Cum non manducat, assumit jejunium, et mortein, quam factura erat crapula, repellat a se. Nisi

(a) Isthacce *superst.* fortasse paulo alter interprangenda foret.

as umpsaerit abstinentiam et jejunium, non a se illud repellat. Rursus in hoc jejunio, quod assumpsit, ut mortem crapulæ repelleret, si perseverare in illo voluerit, aliam mortem famis timuebit. Sicut ergo assumpsit jejunium, ut in mortem crapulæ devitaret, sic assumpturus est cibum, ut mortem jejunii devitet. Quidquid enim horum assumpseris, si in eo perseveras, deficies. Ambulando fatigatus eras, si permanseris in ambulando, fatigatione ipsa deficies, et morieris. Ut ergo non deficias ambulando, requiesca sedendo. Perdura in sedendo, et inde morieris. Somnus te gravis oppresserat; evigilandum est, ne moriaris. Vigilando morieris, nisi rursum dormieris. Da mihi, quod assummas in adjutorium in malum, quod gravabat, pelliendum, ubi securus ita sis, ut in eo perseverare velis. Quidquid assumpseris, hoc ipsum timendum erit. Ergo in omni mobilitate et mutabilitate defectionum, et adjutoriorum cum morte pugnatur. Cum autem corruptibile hoc inducerit incorruptionem, et mortale hoc inducerit immortalitatem, dicitur morti: *Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* Videbimus, laudabimus, permanebimus. Nulla erit ibi indigentia, nullum adjutorium requiretur. Non invenis mendicum, cui panem frangas; aut peregrinum, quem in domum recipias. Non invenis sicutientem, cui calicem porregas; nec nudum, quem cooperias; nec ægrotum, quem visites; nec litigantem, quem concordes; nec mortuum, quem scelias. Omnes cibo justitia et potu sapientiae saginantur, omnes immortalitate vestiti sunt, omnes in patria sua æterna vivunt. Omnium sanitas ipsa æternitas est, æterna sanitas, æterna concordia. Nemo litigat, nemo judicem querit, nemo arbitrum compositionis, nemo sententiam ultiōnis. Nulla ægritudo, nulla mors.

IX. Ille dicere potuimus, quæ ibi non erunt; quæ vero ibi erunt, quis dicat? *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (1 Cor. ii, 9). Recte ergo Apostolus: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Quidquid passus fueris, o Christiane, scito nihil esse ad id, quod accepturus es. Certe hoc fide retinemus, de corde tuo hoc non recedat. Non potes hoc capere, et videre, quid eris, quale ergo erit quod ab eo, qui capturus est, capi non potest? Utique nos erimus, quod erimus, et capere non possumus, quod erimus. Supergreditur omnem infirmitatem nostram, supergreditur omnem cogitationem nostram, supergreditur omnem intellectum nostrum, et tamen nos erimus. *Dilectissimi*, ait Joannes, *filiæ Dei sumus*; utique jam adoptione, fide, pignore. Pignus acceperimus, fratres, Spiritum sanctum. Quando fallit, qui tale pignus dedit? *Filiæ Dei*, inquit, *sumus, et nondum apparuit, quid erimus*. *Scimus*, inquit, *quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est*. Dixit: *Nondum apparuit, et id, quod Nondum apparuit, non dixit. Nondum apparuit, quod erimus*. Diceret: Illud erimus, et tales erimus! Quidquid diceret, cui diceret? Non audeo dicere: Quis

diceret? sed certe: Cui diceret? Et forte enim erat, qui diceret, quia ipse est, qui in Christi pectore recombebat, et de ejus pectore in illo convivio sapientiam bibebat, qua sapientia saginatus eructavit: *In principio erat Verbum* (Joan. i, 1). Ergo hoc dixit: *Scimus, quia, cum apparuerit, quod erimus, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est*. Cui similes? Utique ei, cuius filii sumus. *Dilectissimi*, ait, *filiæ Dei sumus, et nondum apparuit, quod erimus. Scimus, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, cuius filii sumus, Quoniam videbimus eum, sicuti est* (1 Joan. iii, 2). Jam modo, si vis esse, cui similis eris, si vis nosse, cui similis eris, attende ipsum, si potes. Non dum potes. Ergo nescis, cui similis eris, propterea nescis, quantum similis eris. Nesciendo ergo adhuc, quod est ille, nescis, quod eris et tu.

X. Hoc ergo meditantes, charissimi, semper experimentius gaudium nostrum sempiternum, et semper oremus fortitudinem in laboribus et temptationibus temporalibus, sive nos pro vobis, sive vos pro nobis. Ne putetis enim, fratres, nostras orationes esse voluntariae, et vestras orationes nobis non esse necessarias. Invicem nobis necessariae sunt orationes pro invicem, quia ipsæ orationes pro invicem chartate conflantur, et hoc sacrificium tanquam de aram pietatis suavissime fragrat Dominio. Si enim Apostoli dicebant, ut oraretur pro ipsis, quanto magis nos longe impares, sed utcumque vestigia eorum sequi cunctientes, et quantum assequanur, nec scire valentes, nec dicere audentes. Illi ergo tales Viri orari pro se volebant ab Ecclesia, et dicebant: *Quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in diem Domini nostri Iesu Christi* (1 Cor. i, 14). Invicem pro se orabant ante diem Domini nostri Iesu Christi, gloria in die, infirmitas ante diem. Oretur in infirmitate, ut gaudeatur in gloria. Etenim diversis temporibus illuc tamen uno tempore omnes perventuri sumus. Hinc exeundi diversa sunt tempora; illuc accipendi unum tempus est. Semel enim et simul congregabimur, ut accipiamus, quod diversis temporibus et credidimus, et desideramus. Quemadmodum operari illi in vinea alii ducti sunt hora prima, alii hora tertia, alii sexta, alii nona, alii decima (Matth. xx). Diversis temporibus vocati sunt, sed uno tempore merces omnibus persolvitur. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XIV.

In Natali Cypriani Martyris (a).

SYNOPSIS.

I. *S. Cypriani Laus in Domino.* II. *Quibuscum conligendum Christiano.* III. *Contra Spectacula Pagorum.* IV. *Contra Superbiani.* V. *Cypriani laus repetita.*

I. SANCTA solemnitas beatissimi Martyris, quæ nos à nomine Domini congregavit, de meritis et gloria tanto Martyris exigit aliiquid digne dici. Virtutibus enim ejus

(b) In Codice fol. 58. p. 2. inscriptus: *Item sermo sancti Augustini ep. De tripli Christianorum pugna, et graviter contra Pagorum Spectacula. Editioni inserendus post Sermonem CCCXIII.*

et glorie posset forte humana lingua sufficere, si se voluisset ipse laudare. Verumtamen et nos devotione magis quam facultate laudemus eum, immo Dominum laudemus in eo, Dominum in illo, et illum in Domino. Quid enim esset in Domino, vox Martyrum de Psalmo modo, cum legeretur, audita est : Auxilium nostrum in nomine Domini (Psal. cxxii, 8). Si auxilium omnium nostrum in nomine Domini, quanto magis Martyrum. Ubi major pugna, ibi majus auxilium necessarium est. Duo sunt enim, que faciunt Christianorum angustam viam : voluptatis abiection, et tolerantia passionis. Vincis, quicumque configis, si viceris, quod libet, et terret. Vincis, inquam, Christiane, quicumque configis, si viceris, quod libet, et terret. Aliud, quod libet; aliud, quod terret. Sed nunc de Martyrum agitur gloria. Facile est Martyrum solemnia celebrare; difficile est Martyrum passiones imitari.

II. Angustam, ut dicere coeparam, et arciam Christianorum viam duæ res faciunt : contemptus voluptatis, et tolerantia passionis. Quisquis ergo configit, sciat se cum toto mundo configere, et configens cum toto mundo, hæc duo vincat, et vincit mundum. Vincat, quidquid blanditur; vincat, quidquid minatur. Voluptas enim falsa est, poena transitoria. Si vis intrare per angustam portam, clande portas cupiditatis et timoris. His enim tentat ille tentator ad evertendam animam. Janua cupiditatis promittendo tentat; janua timoris minando tentat. Est, quod cupias, ut ista non cupias. Est, quod timeas, ut ista non timeas. Non auferatur cupiditas, sed mutetur. Timor non extinguatur, sed in aliud transferatur. Quid cupiebas? Quid mundo blandient cedebas? Quid cupiebas? Voluptatem carnis, concupiscentiam oculorum, ambitionem sæculi. Nescio, quis istorum trium capitum est carnis infernus. Sed audi apostolum Joannem, qui super pectus Domini discubebat, et hoc in Evangelio eructabat, quod in convivio Christi bibebat, audi eum dicentem : Nolite diligere mundum, neque ea, que sunt in mundo. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo, quoniam omnia, que in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi (I Joan. ii, 15, 16). Dicitur ergo mundus hoc cœlum et terra. Non ipsum mundum vituperat, qui dicit : Nolite diligere mundum. Qui enim istum vituperat, artificem mundi vituperat. Audiat mundus bis uno loco nominatum sub diversis significationibus. De Domino Christo dictum est : In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit. Mundus per eum factus est (Joan. i, 10). Auxilium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram (Psal. cxxii, 8). Mundus per eum factus est. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (Id. cxx, 1, 2). Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. Iste mundus a Deo factus est : Et mundus eum non cognovit. Dilector mundi, amator operis, contemptor artificis, amor tuus migret. Rumpe funes a creatura, alliga ad creatorem. Muta amorem; muta timorem. Non enim fa-

ciunt bonos et malos mores, nisi boni vel mali amores. Magnus iste vir, dicet aliquis, bonus est, magnus est. Unde quæso. Multa novit. Quid diligit quæro, non quid sciat. Nolite ergo diligere mundum, neque ea, que sunt in mundo. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo, quoniam omnia, que in mundo sunt, (utique in dilectoribus mundi; ea, que sunt in dilectoribus mundi) concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi. In concupiscentia carnis voluptas est. In concupiscentia oculorum curiositas est. In ambitione sæculi superbia est. Qui tria ista vincit, non ei remanet omnino in cupiditate, quod vincat. Multi rami, sed triplex radix. Quanta mala habet, quanta mala facit carnalis voluptatis appetitus! Inde adulteria, fornicationes, inde luxuria, inde ebrietas. Quidquid illat sensus illicite, et mentem penetrat suavitate pestifera, addicit carni mentem, deturbat exercitatem, subit servienti imperantem. Et quid poterit homo facere rectum in se ipso perversus?

III. Que mala facit turpis curiositas, concupiscentia vanæ oculorum, aviditas nugacium spectaculorum, insania stadiorum, nullo præmio consequente conflitus certaminum! Certant aurigæ aliquo præmio, litigant pro aurigis populi aliquo præmio (a). Sed delectat auriga, delectat venator, delectat scenicus. Itane honestum delectat turpitudo? Mutu etiam cupiditatem spectaculorum. Exhibit Ecclesia menti tue honorabiliora et veneranda spectacula. Modo logebatur Passio beati Cypriani. Aure audiebamus, mente spectabamus, certantem videbamus, periclitanti quodam modo timebamus, sed Dei adiutorium sperabamus. Denique vultis nosse cito, quid intersit inter spectacula nostra et theatrica? Nos, quantum in nobis viget sana mens, Martyres, quos spectanuimus, cupimus imitari. Nos, inquam, sanctos Martyres, quos certantes spectamus, cupimus imitari. Honeste spectator! in theatris cum specias, insanis, si aedes imitari quem diligis. Ecce ego specto Cyprianum, amo Cyprianum. Si irascaris, maledic mihi, et dic : Talis sis! specto, delector, quantum valeo, lacertis intentis amplector. Video certatorem, audio victorem. Irascere, ut dixi, et dic mihi : Talis sis! Vide, si non amplector; vide, si non opto; vide, si non cupio; vide, si non indignum me possum dicere; refugere tamen avertique non possum. Specta tu, delectare tu, ama tu. Noli irasci, si dixeris : Talis sis! Sed parco, non dico. Agnosce amicum. Spectacula muta mecum. Tales amemus, quos imitari, quantum valemus, optemus. Sed infamis est ille, qui spectatur; qui spectat, honestus est. Cesset cupiditas emptoris, et nulla crit turpitude venalis. Infamiam spectando confirmas. Quid provocas, quod accusas? Miror, si amati tui non te aspergit infamia. Sed non te aspergal, immaculata maneat honestas, si potest, spectatrix libidinum, emptrix turpium voluptatum. Audeo prohibere spectacula? Audeo prohibere? Audeo plane. Dat mihi fiducia?

(a) De ejusmodi contentionibus varia in Martialis Elegiam, et in Scriptoribus Hist. Aug.

ciam locus iste , et qui me constituit in isto loco .
f-otuit sanctus Martyr savientes sustinere Paganos .
ego non audeam audientes instruere Christianos ?
Ego metuam tacitas offensiones , cum ille contem-
pserit apertos furores ? Dicam prorsus . Certe redar-
guar in cordibus audientium , si falsa dico . Optime
facit , omnino optime facit antiqua disciplina Romana ,
quæ omne genus Illystrionum infelix loco deputavit .
Non illis ullus honor in Curia , non saltem in plebeia
(a) tribuitur . Undique ab honestis remoti , et honesti
venales (b) propositi . Quid a te propter dignitatem
Decurii (c) removisti , et propter voluptatem tibi in
theatro posuisti ? Consonet dignitati tuae voluptas
tua . Et ipsi miseri addicti sunt spectantium cupiditi-
bus , spectantium insanientibus voluptatibus . Re-
move ista omnia , et liberantur . Misericordiam in illos
facit , qui spectare noluerit .

IV. Dicta sint hæc de concupiscentia oculorum .
Ambitio sæculi quantum mali habet ! Ibi omnis su-
perbia . Et quid est pejus superbia ? Sententiam Do-
mini audi . Deus superbis resistit ; humiliis autem
dat gratiam (Jacobi iv , 6) . Ergo et ambitio sæculi
maligna est . Dicet aliquis : Sine illa non possunt esse
sæculi Potestates . Prorsus possunt . Nescio , quis
auctor ipsorum ait : Suam quisque culpam auctores
ad negotia transferunt (d) . Prorsus possunt . Rector
est in potestate constitutus . Erigit , et rexit . Sed hu-
mana mens pergit in elationem . Frenetur elatio . Illo-
mine se esse cognoscat , qui de homine judicat .
Dispar est dignitas , sed communis est ipsa fragilitas .
Hoc qui pie , sancteque engitat , et habet potestatem ,
et non pergit in elationem . Vicit ista omnia Cypri-
anus . Quid enim non vicit , qui vitam ipsam omnibus
tentationibus redundantem contemptis . Mortem illi
minatus est judex ; ille confessus est Christum , pa-
ratus mori pro Christo . Ubi mors venerit , nulla
remanebit ambitio , nulla curiositas oculorum , nulla
appetitio sordidarum et carnalium voluptatum . Una
vita contempla omnia superantur .

V. Beatus ergo Cyprianus laudetur in Domino , quia
omnia ista vicit . Quando hoc posset , si non adjuvis-
set Dominus ? Quando vinceret , si non spectator , qui
coronam parabat vñcenti , subministraret vires la-
boranti ? Gaudet plane et ipse , gaudet pro nobis , non
pro se , quando in Domino laudatur . Mitis enim est
valde , et scriptum est : In Domino laudabitur anima
mea . Audiant milites . et lætentur (Psal . xxxi , 3) .
Mitis erat . In Domino vult animam suam laudari .
In Domino laudetur anima ejus . Honoretur etiam
corpus ejus . Quia Pretiosa in conspectu Domini mors
Sanctorum ejus (Id . lxxii , 1) . Sancte celebretur ,
tanquam a Christianis celebretur . Non enim aram

constituimus , tanquam Deo , Cypriano , sed Deo vero
aram fecimus Cyprianum (a) .

SERMO XV.

Item in Natali Cypriani Martyris (b) .

SYNOPSIS.

I. *Gaudium de religiosa populi frequentia , et victoria*
Martyrum . II. Delusa Persecutorum a Martyribus
consilia . III. Ecclesia Persecutorum victrix . IV. Per-
secutorum , ut Christi , ita Cypriani multi conversi .

I. *PSALMUM cantavimus : Benedictus Dominus , qui*
non dedit nos in venationem dentibus eorum (Psal . cxxxii ,
6) . Donis Dei debita gratulatio . Benedictus Domi-
nus , qui non dedit in venationem dentibus eorum .
Vox est certe gratulationis , et digna gratulatio .
Et quando tantis donis divinis humana sufficit gratu-
latio ? Quando in isto loco beatissimus Martyr sacrum
sanguinem fudit , nescio utrum tanta hic fuerit turba
fureantium , quanta nunc est multitudo laudantium .
Ierum dico ; delectat enim me , populum videre in
domo Domini religiosissime in hunc locum convenien-
tem , et tempora temporibus comparare . Unde iterum
dico , et repeto , et vestris sensibus , quanta possum ,
devotione commendo : Quando in isto loco beatissi-
mus Martyr sacrum sanguinem fudit , nescio utrum
tanta hic fuerit turba fureantium , quanta nunc est
multitudo laudantium . Sed , etsi fuit , fuit Benedictus
Dominus , qui non dedit nos in venationem dentibus
eorum . Quando occidebant , se vicisse credebant .
Vincebantur a morientibus , et gaudebant , si vice-
*bantur . Utique furebant . Abscessit ergo turba fure-*ntium , successit multitudo laudantium : Dicat , dicat*
multitudo laudantium : Benedictus Dominus , qui non
dedit nos in venationem dentibus eorum . Dentibus
quorum ? Dentibus inimicorum , dentibus impiorum ,
*dentibus persecutorum Jerusalem , dentibus Baby-*loniæ , dentibus civitatis inimicæ , dentibus turbæ in*
sceleribus insanientis , dentibus turbæ Dominum per-
sequentis , creatorem deserentis , ad creaturam se
convertentis , manu facta coalentis , eum a quo facta
est , contemnentis . Benedictus Dominus , qui non dedit
*nos in venationem dentibus eorum .***

II. *Vox Martyrum est . Eorum profecto vox est ,*
qui pro Christi nomine occidi , quam negando Chri-
*stum vivere maluerunt . Si ergo illi occidere volue-*runt , isti occisi sunt , fecerunt , quod voluerunt illi ,**

passi sunt isti , quomodo : Benedictus Dominus , qui

non dedit nos in venationem dentibus eorum ? Qualis

gratulatio est : Benedictus Dominus , qui non dedit

(a) Confer finem sermonem CCCXIII . et Serm . CCCX . n .

2. T . V . edit . Maur .

(b) In Codice fol . 37 . p . 2. inscriptus : Item Sermo sancti
Augustini ep . De Martyrum , et Ecclesie in illis victoria .
Sermo fortasse notatus a Possidio in Indicula Opp . c . 8 .
De venatoriis Dei et Sæculi . Psalmi enim versiculos , qui
supra citatur , exponitur de dentibus persecutorum , et de
dentibus Ecclesie , ut in decursu liquet . Locandas in Edi-
tione post præcedentem XIII .

(a) In Conventu plebis aliquo
(b) Legò : *Vernales* , i. c. Servi domi , et in templa nat .
(c) Seu Decurionatus , quod munus in Coloniis et Munici-
cipiis Senatorii instar erat .

(d) Au Seneca epist . 50 ad Lucil . *Ut intellegas tua ritia*
esse , que putas rerum ?

nas in venationem dentibus eorum? Quid persecutores non occidere, sed devorare voluerunt, id est, in corpus suum transferre. Pagani erant, impi erant, daemonum et idolorum cultores orant. Hoc nos facere volebant, quando devorare cupiebant. Intendite, quid cibo faciamus, quando manducamus. Quid utique facimus, nisi in corpus nostrum transferimus? Erat corpus impiorum, devoraverunt eos, qui eis ad impia coassenserunt. In eorum corpus procul dubio transierunt. Martyres ergo illi instantibus, ut Christus negarerunt, et idolum adoraretur, restiterunt constanter, idolum spreverunt, Christum confessi sunt, in corpus eorum consentiendo non transierunt. Dicant, dicant, gloriose dicant, feliciter dicant, veraciter dicant: Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Retia perfidia est, retia impietas est, retia Christi negatio est. Extenta sunt retia. Audis venantes. Si vis cavere venantes, contemne terrentes. Nostis, quid faciunt venatores. Ex alia parte tendunt retia, ab alia parte torrent feras, quas cogunt in retia. Malum times, quo terreris? Pejus est, quo fugis. Ergo Martyres sancti videntes, ubi venatores tetenderunt retia (ad hoc enim mortem persecutor minabatur, ut Salvator negaretur) passi sunt, sed patiendo non sunt capti. Quali sagina præda, quali pinguedine venationis Babylon impia pasceretur, si a Cypriano episcopo Dominus negaretur. Quali sagina, quali venatione, quam optima præda Babylon impia pasceretur, si a Cypriano episcopo, doctore gentium, frustratore idolorum, proditore dæmoniorum, lucratore Paganorum, confirmatore Christianorum, inflammatore Martyrum. Si ergo a tali et tanto Viro Dominus negaretur, quali venatione Babylon impia letaretur! & Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Scierunt, persecuti fuerunt, torserunt, incluserunt, alligaverunt, percusserunt, ineenderunt, bestiis subrepserunt (a). Non est Christus negatus, Confessor Domini est coronatus. Illi scvitiam perdididerunt, gloriam Martyrum invenerunt. Benedictus Dominus, dicat populus christianus, dicat omnino, decet, ut dicat: Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Modo, dicat, hic locus impletur populo consuetum, impletur populo unum verum Deum adorantium. Dicat: hic locus; tunc enim seges ista seminabatur, quando ille locus sanguine Martyris rigabatur. Noli mirari, Terra, fortitudinem tuam, si rigata es, ut hoc pulchrares.

III. Ergo Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Quibus enim viribus nos erepti sumus de dentibus impiorum? Nihil nobis arrogamus, non hoc nostra potestati tribuimus. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Quid enim eramus, quando terrebamur infirmi a fortibus, humiles a sublimibus, egentes a divitibus, indigentes ab abundantibus? Quid

(a) Ita membrane. Fortasse: subjecerunt, substraverunt.

eramus, nisi Auxiliū nostrum esset in nomine Iesu Christi ejus, qui fecit earum et terram (Psalm. cxviii, 8)? Exulta, exulta, Jerusalem, oxilia et tu non data iudicantes venantium. Exulta et tu. Habes et tu dentes. Dentes tui, sicut greci detonsarum. Habes et tu dentes, o sancta Jerusalem, Civitas Dei, Ecclesia Christi, habes et tu dentes. Tibi dicitur in Cantico Cantorum: Dentes tui, sicut greci detonsarum ascendens de labacro, quae omnes geminos creant, et sterilis non es in illis (Cant. iv, 2, et vi, 5). Bene, bene, quod noui timuisti dentes Babylonie. Dentes Babylonie potestates sæculi fuerant, dentes Babylonie doctores illicitorum sacerorum fuerant. His dentibus data non es. Agnosce dentes tuos. Fac tu, quod illi facere voluerunt. Converte te. Et tu habes dentes. & Dentes tui, sicut greci detonsarum. Quid est Detonsarum? Sarcinas sacculares ponentium. Quid est Detonsarum? Ponentium vellera, tanquam onera sarcinæ secularis. Illi erant dentes tui, de quibus scriptum est in Actibus Apostolorum, quia vendiderunt omnia sua, et pretia rerum suarum ante pedes Apostolorum posuerant, ut distribueretur unicuique, sicut opus erat (Act. iv, 35). Percepisti vellera detonsarum tuarum. Ascendit grecus ille de lavacro Baptismatis sancti. Omnes pepererant, quia duo precepta charitatis impleverunt. Meministis, recordati estis, tanquam instruui acclamatis, cum duo precepta charitatis commemorarem; quæ autem essent, non dixi, et tamen indicium cordis vestri voce suscepisti. Agnovistis. Dicam tamen proprie eos, qui ad Ecclesiam rarius accedunt. Dominus dicit, Magister veracissimus dicit, Princeps Martyrum dicit: Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum. In his duobus preceptis tota Lex pendet et Prophetæ (Matth. xxii, 37 - 40). Dentes ergo tui in Deo vicerant, quia tales geminos pepererunt. Tibi dicitur habenti tales dentes, tibi dicitur, o Ecclesia, in figura beatissimi Petri: Surge, macta et manduca (Act. x, 13). Surge. Petro dictum est, quando vas submissum de celo in figura animalium omnis generis portabat esurienti Petro, id est, avidæ Ecclesiae. Surge, quid esuris? Surge, cibis tibi paratus es. Dentes habes; Macta et manduca. Oecide, quod sunt; fac, quod es. Occide quod sunt, verte in quod es. Bene audisti tales dentes habens, bene mactasti, bene manduasti. Ipsos judices, quos non timuisti, ad te attraxisti; ipsas saeculi potestates, quas non timuisti, in te convertisti; sciventes sprevisti; honorantes fecisti. Impletum est, quod Domino tuo promissum est: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi (Psalm. lxxi, 11).

IV. Ilæc persecutores non credebant, quando sciebant. Quam multi ex ipsis persecutoribus, qui viderunt beatissimum Cyprianum fundentem sanguinem, gena flecentem, cervicem percussori preventem, hic viderunt, hic spectaverunt, hic de tanto spectaculo exultaverunt, hic, hic morienti insultava-

runt. Nam multi ex eis, quod non dubito, postea crediderunt. Non dubitandum, sine dubitatione credendum est. Judæi Christi interfectores, qui pendente illo caput agitaverunt insultantes, et in illo verba, quæ voluerunt, dixerunt exultantes, postea in ipsum Dominum, quem crucifixerunt, crediderunt. Hæc enim poterat vacare vox Medici in cruce pendentis, et medicamentum sanitatis phreniticis de suo sanguine facientis? Non poterat ergo vacare, et inanis esse vox illa: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii. 34*). Non plane vacavit. Erat ibi multitudo eorum, propter quos hæc vox de ore resonauit Veritatis. Nam postea factio miraculo, adveniente de cœlo Spiritu sancto, cum linguis omnium gentium Apostoli loquerentur, stupentes repentinum miraculum, subito compuncti, ad eum, quem occiderunt, conversi sanguinem, quem sœvientes fuderunt, credentes biberunt. Hoc plane et de beato Cypriano Christi sancto Martyre nullo modo est dubitandum, quod plurimi eorum, qui occisum impie spectaverunt, in ejus Dominum crediderunt, et forte etiam ipsi imitando pro Christi nomine sanguinem funderunt. Postremo de illis incertum sit. De illis, qui tunc huic loco assuerunt, qui percussum in isto loco sanctum Cyprianum videbunt, incertum sit, utrum crediderint. Certe isti omnes, aut pene omnes, quorum voces audio exultantiuim, filii sunt insultantium.

SERMO XVI.

In Natali Martyrum Scillitanorum (a).

SYNOPSIS.

I. Exemplo Martyrum Christus nec propter superflua, nec propter necessaria mundi bona negandus. II. Amor proximi unde, et qualis. III. Salus et Amicus, duo necessaria, quoniam respicienda. IV. Certamen Martyris cum Persecutore de superfluis. V. Certamen Martyris cum Persecutore de necessariis. VI. Quibus modis negetur Christus. VII. Constantiae merces in cœlo.

I. MARTYRES sancti, testes Dei, ne vivendo morebantur, moriendo vivere maluerunt, ne timendo

(a) In Codice fol. 39. Inscriptus: *Sermo sancti augustini ep. in Natali sanctorum Martyrum Scillitanorum.* Passi sunt hi Carthaginæ circa A. C. 200. numero, ut videtur, duodecim, oriundi ex oppido Scilla, aut Scillite Provinciae Proconsularis Africæ. Acta eorum alia extant apud Baronium ad A. C. 202. alia e Bibliotheca Eccl. Tolet. a. iud Bollandistis T. IV. *Julii ad diem XVII.* quo illorum memoria agitur. In illorum Basilica Carthaginæ Augustinus sermonem habuit in Editione clLV. Cum vero Possidius in *Medicula Opp. c. 9. Tractatus duos* notet, de altero ita Guil. Cuperus in *Act. SS. T. cit. p. 206.* *Cum is Sermo nasquam inter Augustinum Opera ne quidem norissime edita comparat, existimo eum aut exciduisse, aut etiamnum alicui cum pulvere luctari.* En jam non annullius indecoro pulvere soridum Martyrum i. sorum cultus, et Reliquie Hispanian, Galliam et Italianam pervaserunt, partimque Romanæ in SS. Joannis et Pauli Aede in monte Cælio quiescent, quem Titulum, dum haec commentatorer, ornabat Joseph Card. Garampus, vir pietate, doctrina, hominum literatorum amore, sacraque dignitate vere eminentissimus, milique ab illo jam tempore, quo summi Pontificis ad Aulam Cæsaréan legatione fungebatur, faveatissimus, qui has Mentis Augustinianæ Reliquias avidissime præstolabatur. Verum, antequam typis absolverentur, ipsius, ut pie speramus, Augustini consortio proprius admotus est Romæ IV. Non Majas. — Sermo hic porro in Editione p. si præcedentem Alii, collocari posset.

SANCT. AUGUST. XI.

morte negarent vitam, amando vitam contempserunt vitam. Ut negaretur Christus, vitam promittebat inimicus, sed non qualem Christus. Credentes ergo, quod a Salvatore promittebatur, riserunt, quod persecutor comminabatur. Fratres, quando Solemnia Martyrum celebramus, exempla nobis proposita novemus, quæ imitando assequamur. Non enim istam faciendo frequentiam, augemus Martyrum gloriam. Illorum corona populis nota est Angelorum. Nos, quod passi sunt, cum legeretur, audire potuimus. Quod autem accepérunt, *Nec oculus vidit, nec auris audivit* (*1 Cor. ii. 9*). Bona mundi hujus alia sunt superflua, alia necessaria. Hinc paululum, ut loquaniur, attendite, et distinguamus, si possumus, quæ sint bona hujus mundi superflua, quæ necessaria, ut videatis, non esse negandum Christum nec propter superflua, nec propter necessaria. Superflua mundi hujus quis enumerat? Si ea commemorare voluerimus, magnas moras faciemus. Dicamus ergo necessaria. Quæcumque alia erunt, hæc erunt superflua. Necessaria sunt in hoc mundo duo ista; Salus et Amicus. Ista sunt, quæ magni pendere, quæ non debemus contemnere. Salus, et Amicus naturalia bona sunt. Fecit Deus hominem, ut esset et viveret. Salus est. Sed, ne solus esset, Amicitia quæcisa est. Incipit ergo Amicitia a conjugi et filiis, et progradientur usque ad alienos. Sed, si consideremus, unum nos habuisse patrem, et unam matrem, quis erit alienus? Omni homini proximus est omnis homo. Interroga naturam. Ignotus est? Homo est. Inimicus est? Homo est. Hostis est? Homo est. Amicus est? Mancus amicus. Inimicus est? Fiat amicus.

II. Ad hæc duo in hoc mundo necessaria, Salutem, et Amicum, venit peregrina sapientia. Invenit omnes stultos, errantes, superflua colentes, temporalia diligentes, æterna nescientes. Hæc Sapientia stultis amica non fuit. Cum ergo stultis amica non esset, et a stultis longe esset; assumpsit proximum nostrum, et facta est proxima nostra. Hoc mysterium Christi est. Quid tam longe, quam stultitia a sapientia? Quid tam proximum, quam homo, et homo? Quid tam longinquum, inquam, quam a stultitia sapientia? Ergo suscepit hominem sapientia, et facta est homini proxima per id, quod erat proximum. Et ecce, quoniam dixit homini ipsa sapientia: *Ecce pietas est sapientia; ad sapientiam vero hominis pertinet co'ere Deum, quia hoc est pietas, data sunt nobis duo præcepta: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Alterum: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Luc. x. 27*). Et ille, qui hoc audivit, ait: *Et quis est mihi proximus* (*Ibid. 29*). Putabat dicturum Dominum: Pater tuus, et mater tua, conjux tua, filii tui, fratres tui, sorores tue. Non hoc respondit, sed qui volebat commendare omnem hominem omni homini proximum, instituit narrationem. *Homo, inquit, quidam. Quis ergo homo? Quidam, sed tamen homo. Descendebat de Ierusalem in Jericho, et incidit in*

(Vingt-huit.)

latrones (*Luc.* x, 30). Ipsi dicuntur in latrones, qui et insequeuntur nos. Vulneratus, spolitus, semivivus, i.e. via relictus a transcurrentibus, a sacerdote, a levita contemptus est, a Samaritano autem transcurrente animadversus est. Accessum est ad eum, inspecta cura, levatus est in jumentum, perductus ad stabulum, jussum est curam ei adhiberi, sumptus impensus est. Interrogatur, qui interrogaverat: Quis erat huic semivivo proximus? Quia duo contempserant, et contempserant proximi, accessit extraneus. Iste enim homo Jerosolymitanus proximos habebat sacerdotes, et levitas, Samaritanos alienigenas. Transierunt proximi, et extraneus factus est proximus. Quis ergo erat huic homini proximus? Dic tu, qui interrogaveras dicens: *Quis est mihi proximus?* Jam responde, quod verum est. Interrogaverat superbis. Loquatur natura. Quid ergo ait? *Credo, qui cum illo fecit misericordiam.* Et Dominus ad illum: *Vade, et tu fac similiter* (*Ibid.* 37).

III. Redeamus ad causam. Jam tria videmus: Salutem, Amicum, Sapientiam. Sed Salus et Amicus etiam de hoc mundo; aliunde Sapientia. Propter Salutem victus et tegumentum, et, si mala valetudo occurrit, medicina. Salvus autem salvus loquens Apostolus ait: *Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. Nihil, inquit, intulimus in hunc mundum, sed neque auferre aliquid possumus. Victimam et tegumentum habentes his contenti simus.* Ista sunt necessaria propter salutem. Quæ autem propter superflua *Nam qui volunt, inquit, divites fieri (propter superflua utique) incidunt in tentationem, et laqueum, et desideria multa stulta et noxia, quæ nergunt hominem in infernum et perditionem.* Ubi ergo Salus? Ergo propter Salutem Victimam, et tegumentum habentes his contenti simus (*1 Tim.* vi, 6, 9). Propter Amicum quid? Quid tibi amplius potuit dici, quam: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum?* Ergo Salus tibi, Salus sit et amico tuo. Propter tegumentum amici: *Qui habet duas tunicas communiceat cum non habente.* Propter victimam amici: *Et, qui habet escas, similiter faciat* (*Luc.* iii, 11). Pasceris, pascis; vestiris, vestis. Ista de hoc mundo; aliunde autem, quod est sapientia, discis et doces.

IV. Constitute jam vobis ante oculos agonem Martyrum. Venit inimicus, cogit Christum negare. Sed adhuc blandientem inducamus, non scievitem. Promittit divitias et honores. Superflua sunt. Qui talibus donis tentantur, ut Christum negent, nondum accesserunt ad agonem, nondum certamen invenerunt (a), nondum hostem antiquissimum vera pugna provocaverunt. Contempnit autem, cui talia promittebantur, Vir fidelis, et ait: Ego propter divitias negabo Christum? Ego propter divitias negabo divitias? Ego propter aurum negabo thesaurum? Nempe ille est: *Qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut ejus paupertate nos ditaremur* (*2 Cor.* viii, 9)? Nempe ille est, de quo item ait Apostolus: *In quo*

(a) Malo: miserunt.

sunt omnes thesauri sapientie et scientiae absconditi (*Coloss.* ii, 3)? Attendis, quod promittis, quia non potes videre, quod tollere conaris. Ego fide video, quod mihi vis auferre, tu oculis carnis, quod vis dare. Meliora sunt, quæ cordis oculos intuetur, quam quæ oculus carnis videt. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna. Contemno ergo dona tua, inquit fidelis anima, quia temporalia sunt, superflua sunt, caduca sunt, volatilia sunt, plena sunt periculis, plena temptationibus. Nemo haec habet, quando vult, perdit et quando non vult. Contemptus est promissor; accedit aliis, id est, persecutor. Contemptus est blandiens; esse incipit scievis. Contemptus est coluber; in leonem conuersus est. Non vis, inquit, accipere a me divitias ampliores? Si Christum non negaveris, auferam, quas habes. Adhuc in superflua mea scavis. Sicut noracula acuta fecisti dolum (*Psal.* li, 4). Capillos radis, cutem non præcidis. Aufer etiam ista mihi. Imo, quoniam videbas, quod pauperibus exinde dabam, hospites suscipiebam, quod monuerat Paulus, faciebam. Præcipe, inquit, divitibus hujus sacculi, præcipe, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundantius ad fruendum. Bene faciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam (*1 Tim.* vi, 17-19). Haec mihi auferens, ista opera facturus non sum. Numquid apud Deum ideo minor ero, quia volo, et non possum? An usque adco surdus sum adversus vocem Angelorum: *Pax in terra hominibus bona voluntatis* (*Luc.* iv, 44)? Folle ergo superflua mea. Nihil intulimus in hunc mundum, sed neque auferre aliquid possumus. Victimam et tegumentum habentes eo contenti simus (*1 Tim.* vi, 8).

V. Sed ait persecutor: Tollo victimam, tollo tegumentum. Accessum est ad certamen. Ferventius sciebat inimicus. Transita sunt superflua, perventum est ad necessaria. Ne discedas a me, quoniam tribulatio proxima est (*Psal.* xxi, 11, 12)! Nihil tam proximum animæ suæ, quam caro sua. Fames, et sites, et astus in carne sentis. Ibi te volo videre, Martyr bone! Testis Dei! Vide, inquit, vide! *Quis nos separabit a charitate Christi?* Quid est, quod minaris? Tollo victimam, tollo tegumentum. *Tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas* (*Rom.* viii, 35)? Minetur ex altera parte: Tollo amicum, occido charissimos tuos ante oculos tuos, conjugem et filios trucidabo! Occidis, occidis! Non negent, et non occidis. Quid est, quia non me terres de me, terres me de meis? Si non negaverint, meos non occidis; si negaverint, alienos occidis. Adhuc addat persecutor, et sciat, et dicat: Si tuos non curas, te ipsum huic luci auferam. Huic luci? Nunquid æternæ luci? Cui luci me auferes? Quoniam com munem habeo et tecum? Non est magna, quam vides et tu. Ego pro hoc lumine non negabo lumen. *Erat lumen verum* (*Joan.* i, 9). Novi, cui dicam: *Quoniam apud te fons viæ, et in lumine tuo videbimus lumen*

(*Psal. xxv, 10*). Tolle vitam, tolle lumen. Habebo vitam, habebo lumen. Habebo vitam, ubi te non patiar interfictorem, habebo lumen, quod mihi, non dicam tu, sed nec ulla nox possit auferre. *Vicit* Martyr, an aliquid aliud est, ubi majus certamen spectare debeamus? Non minatur mortem; sicut in salutem, exarat ungulis, excruciat tormentis, urit flammis, admoveat bestias; et hic vincitur. Quare vincitur? *Quia in his omnibus supervincimus per eum, qui dilexit nos* (*Rom. viii, 37*).

VI. Ergo, fratres mei, non negetur Christus propter superflua, non negetur propter necessaria. Nullus ipso est magis necessarius. Necessaria dicebam: Salutem et Amicum. Peccas propter Salutem, et negas Christum. Amando Salutem non habebis Salutem. Peccas propter Amicum tuum, et, ne illum offendas, negas Christum. Ille me miserum! Ali quando erubescendo negatur. Non sicut persecutor, non expoliat deprædator, non incubit tortor; tantum ne displiceas amico tuo, negas Dominum tuum. Video, quid tibi abstulerit amicus, ostende, quid dabit. Quid dabit? Ipsas amicitias, per quas pecces, per quas involvaris, per quas inimicus Dei efficiaris. Iste tibi amicus non esset, si tu tibi essey. Sed quoniam ipse inimicus es tibi, amicum putas inimicum tibi. Unde autem ipse inimicus es tibi? Quia amas iniquitatem. Qui autem amat iniquitatem, odit animam suam (*Psal. x, 6*). Sed non negatur Christus ut amico impio et perverso placeatur, non negatur, sed ab impio vituperatur, ab impio accusatur, et a fideli erubescendo non defenditur, deseritur, lacetur, non prædicatur. Sicut lingua blasphemantis, et nulla est laudantis. Quanta mala committuntur quasi pro necessariis, pro victu, pro legamento, pro salute, pro amico, et omnia ista, quæ appetuntur, magis pereunt! Si vero presentia contemporis, dabit tibi Deus æterna. Contemne salutem, habebis immortalitatem. Contemne mortem, habebis vitam. Contemne honorem, habebis coronam. Contemne amicum hominem, habebis amicum Deum. Sed illuc, ubi amicum habebis Deum, sine amico proximo non eris. Ibi tecum amici crunt, quorum facta et confessiones paulo ante legebantur (a).

VII. Audivimus Viros fortiter agentes, viriliter confitentes. Audivimus et Fœminas (b) non tanquam sceminas tenentes Christum, oblitas sexuti. Ibi erit cum istis illa amicitia, ubi nulla erit carnis concupiscentia, et sola erit cum amicis ad fruendum sapientia. Ecce quid perdimus, si ea hic amaverimus, et Christum negaverimus! Proximes ibi nos non terret, si moriatur. Nullus ibi luctus, ubi æterna vita erit, nec illud necessarium est; *Victum et legamentum habentes his contenti simus*. Vestis nostra immortalitas erit, cibus iste charitas erit, vita æterna erit, nec opera ibi bona, quæ ab his appellantur, faciemus. Ad ea non perveniemus, si hic ea non

(a) Martyrum nempe Scillitanorum.

(b) In stirisque actis supra cit. loquentes inducuntur.

fecerimus. Non tibi dicetur: *Frange esurienti panem tuum* (*Iusti. lvi, 7*), ubi fames non erit. Non tibi dicetur: *Suscipe hospitio*, ubi nullum invenies peregrinum. Non tibi dicetur: *Libera oppressum*, ubi nullus inimicus erit. Non tibi dicetur: *Concorda litigiosum*, ubi pax æterna erit. Vide, fratres mei, quomodo hic toleretur querendo. Ibi eam habebimus, ubi perire non possumus. Salutem queris? Contemne, et habebis. Negas Christum timendo offendere amicitias hominum. Confiteere Christum, et amica tibi erit civitas Angelorum, civitas Patriarcharum, civitas Prophetarum, civitas Apostolorum, civitas omnium Martyrum, civitas omnium bonorum Fidelium. Christus ipse *Fundavit eam in æternum* (*Psal. xlvi, 9*).

SERMO XVII.

In solemnitate SS. Machabæorum (a).

SYNOPSIS.

1. *Effata Evangelica ad omnes artates pertinent.*
2. *Expositio Parabolæ de Turris fabrica, et de duobus Regibus.*
3. *Adolescens dives cum Christo congressus.*
4. *Post Apostolos et Judaci conversi, et deinceps mulii Christiani rebus suis renuntiavunt.*
5. *Quomodo probanda Christo fides vel in quotidianis.*
6. *Ad probandam fidem excitare debent Promissa.*
7. *Machabæorum. Certamen collatum profanis Spectaculis.*
8. *Dekhortatio a profanis Spectaculis.*
9. *Dekhortatio continua.*

1. *Evangelium, et verbum Dei vivum, medullas animæ penetrans, et cardinem cordis inquirens salubriter proferunt omnibus nobis, nec quemquam palpat, si se homo non palpet. Ecce propositum est nobis velut speculum, in quo nos omnes aspiciamus, et, si quid de facie nostra forsitan maculosum occurrit aspectibus nostris, cura sollicita detergamus, ne rursus inspecto speculo erubescamus. Turba enim Dominum: sequebatur, sicut, Evangelium cum legeretur, audivimus, et conversus locutus est ad eos, qui eum sequentur. Nam, si ea, quæ dixit, solis illis duodecim Apostolis loqueretur, poterat unusquisque nostrum dicere: Illis dixit, non nobis. Aliud videtur pertinere ad pastores, aliud ad greges. Sequentibus turbis dixit, ergo et nobis omnibus, et vobis omnibus dixit. Non, quia tunc nondum eramus, ideo nobis non esse dictum putare debemus. In illo enim et nos credimus, quem illi viderunt, illum habere tenemus, quem illi oculis conspexerunt. Neque enim oculis carnalibus videre Christum, magnum fuit. Si hoc magnum fuisset, Judeorum gens prima salutem invenisset. Certe enim et illi viderunt, et ta-*

(a) In Codice fol. 40, p. 2. inscriptus *Sermo sancti Augustini ep. in Natale sanctorum Machabæorum. Illustris Sermo post commentationem in Luc. xvi, 28, et Matth. xix, 16. animalisque ad perseverantiam Fidelibus in profana Spectacula invenitur. Habitus est ab Augustino Bultha Rege rogotu Episcopi Civitatis. Predicabat enim Nostrer, ut ait Possidius *Vite* c. 8. non in una tantum regione, sed ubicunque rogulis resiceret. Inservendus Editioni post servacionem CCCI.*

meū contempserunt, et tamen visum et contemplum insuper occiderunt. Nos autem certe non vidimus, et tamen credimus, et tamen, quem oculis non conspeximus, corde suscepimus. Unde dixit cuidam suo, qui tunc erat inter duodecim : *Quia ridisti, credidisti. Beati, qui non vident, et credunt (Joan. xx, 29).* Si enim modo præsens esset in carne Dominus et Salvator noster Jesus Christus, et stans taceret, quid nobis prodesset? Si autem loquendo profuit, et modo loquitur, cum Evangelium recitat. Veruntamen et presentia sua multa præstat, ut Deus Ubi autem non est Deus, aut quando absens est Deus? Tu noli esse absens a Deo, et tecum est Deus. Maxime, quia ipse promisit, et promissum ejus conscriptum quodam modo chirographum delinuimus. Ecce ego vobis sum usque in consummationem sæculi (*Math. xxvii, 20*). Sed nos prævidebat, nobis promittebat.

II. Redeamus ergo, et audiamus quid dixit, et, sicut dixi, inspiciamus nos, et, quidquid nobis deesse invenerimus, ad formam pulchritudinis, que placet oculis ejus, tota diligentia excolamus. Et, quia nos non sufficiimus, illum in adjutorium invokeamus. Reformat, qui format, recreet, qui creavit, ut perfectos recondat, qui condidit. Hoc ergo dixit : *Quis est homo, qui vult turrim ædificare, et non sedens primum computat, si habet sumptus, unde perficiat? Ne forte incipiat ædificare, et non impletat, et transentes homines dicant: Ecce homo, qui cœpit ædificare, et non potuit perficere. Aut quis est iterum Rex, qui vadit gerere contra alium Regem bellum, et non prius considerat, utrum sit idoneus cum decem millibus occurrere illi, qui habet viginti millia? Alioquin, cum adhuc ille longe est, mittit legatos querens pacem. Et ad istas duas similitudines conclusit ita : Sic, qui non renuntiat omnibus, que sunt ejus, non potest esse meus discipulus (Luc. xiv, 28-33). Si soli illi Discipuli vocarentur, nobis non esset dictum. Quia vero, sicut Scriptura testatur, omnes Christiani discipuli Christi sunt : *Unus est enim, inquit, vester magister Christus (Math. xxiii, 10)*, ille solus Christi se neget esse discipulum, qui Christum negat magistrum. Neque enim, quia de superiori isto loco loquimur vobis, ideo magistri vestri sumus. Ille est enim omnium magister, cuius cathedra est super omnes cœlos, sub illo in unam scholam convenientius, et vos et nos condiscipuli sumus; sed mouemus vos, quomodo solent majores scholas. Turris, et sumptus, fides, et patientia. Turris fides, patientia sumptus sunt. Si quis impatiens fuerit ad toleranda mala mundi hujus, defecit sumptibus. Rex malus cum viginti millibus diabolus est, rex cum decem millibus Christianus est. Simplum contra duplum, veritas contra falsitatem, quæ simplicitas contra duplicitatem. Esto simplici corde. Noli esse hypocrita, aliud ostentans, aliud agens, et vincis eum duplice, qui transfigurat se velut Angelum lucis. Unde isti, ubi illi sumptus? Ubi perfecta illa simplicitas, et omnino stabilis, atque inconcussissime perseverans? In eo, quod sequitur, quod dum vigetur. Hoc est, quod dixi, quia sermo Dei ne-*

minem palpat. *Sic, inquit, qui non renuntiat omnibus, que sunt ejus, non potest esse meus discipulus. Multi hoc fecerunt, et se ipsos examinaverunt (a), antequam tempus persecutionis urgeret, et renuntiaverunt omnibus, que sunt mundi, et secuti sunt Christum. Inde sue sunt Apostoli, qui dixerunt : Ecce nos dimicamus omnia, et secuti sumus te (Luc. xviii, 28).* Nec ipsi magnum aliquid dimiserunt, quia omnes pauperes fuerunt, sed magnas prorsus dimisisse judicantur facultates, qui viceverunt omnes cupiditates.

III. Denique Discipuli tunc dixerant hoc Domino, quando dives ille tristis abscessit, qui consilium vitae æternæ, sicut petierat a Magistro veracissimo, audivit. Ipse enim venit ad Dominum dives quidam adolescentis, et ait illi : *Magister bone. Quid boni faciam, ut vitam æternam consequar (Math. xix, 16)? Credo inter delicias affluentissimas divitiarum suarum pungebatur stimulo futuræ mortis, et contaboscebat, et, quia nihil eorum, que possidebat, ad inferos secum portare poterat, sciebat, et inter magnas carnis et pias inops anima gemebat. Dicebat, ut existimatulum est, apud semetipsum circumfusus affluentia divitiarum suarum : Bona sunt, pulchra sunt, deliciosa sunt, dulcia sunt; sed una hora illa novissima quando venerit, cuncta relinquenda sunt. Nihil eorum hinc auferendum est. Restat vita et sola conscientia, restat post corpus animæ vita, et sola conscientia. Quæ, si erit (b), non jam vita, sed mors altera, pejorque dicenda est. Nihil enim pejus illa morte, ubi mors non moritur. Hoc ille quia inter suas delicias cogitabat, habens tanta bona venit ad Dominum. Dicebat enim sibi : Post ista tanta bona si habuero et vitam æternam, quid me felicius? Unde ergo sollicitus erat, interrogavit, et ait : *Magister bone, quid faciam, ut vitam æternam consequar?* Respondit ei Dominus primo : *Quid me interrogas de bono? Nemo bonus, nisi unus Deus (Math. xix, 17).* Hoc est dicere : Non te facit beatum, nisi unus Deus. Quæ habent divites, bona sunt enim; sed illa bona non faciunt bonos. Nam, si illa bona fecissent bonos, tanto esset quisque melior, quanto esset his abundantior. Cum vero videamus multos quanto copiosiores, tanto peiores, sine dubio alia sunt querenda bona, quæ faciunt bonos. Ipsa enim sunt, quæ non possunt haberi a malis : justitia, pietas, temperantia, religio, charitas, Dei cultus, ipse postremo Deus. Ad illum bonum concurrere debemus. Illum, nisi his contempsit, non assequemur.*

IV. Ego vos palper, quando Evangelium nec vos, nec nos palpat? Exhortor ergo Charitatem Vestram, fratres, sicut diebat Apostolus : *Tempus breve est. Reliquum est, inquit, ut, et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et, qui flent, tanquam non flentes, et, qui gaudent, tanquam non gaudentes, et, qui emunt, tanquam non ementes, et, qui utuntur hoc mundo, tanquam non utentes (1 Cor. vii, 29-31).* Dimicrunt ergo Apostoli tunc ea, quæ habebant, et ideo l'etruus dixit :